⁷⁰² Essa per Cicerone porta, nelle persone che governano la *res publica*, a servirsi della stessa per arricchirsi, cosa turpe e nefanda. Cfr. Cic. *De Off.* 2.22.27: *Nullum igitur vitium taetrius est... quam avaritia, praesertim in principibus et rem publicam gubernantibus. Habere enim quaestui rem publicam non modo turpe est, sed sceleratum etiam et nefarium.*

⁷⁰³ L'idea dell'*avaritia* come vizio si ritrova ad esempio in Cic. *De Fin.* 2.9.27: *cupiditatis nomen servet alio, ut eam, cum de avaritia, cum de intemperantia, cum de maximis vitiis loquetur, tamquam capitis accuset*; 3.22.75: *Sulla, qui trium pestiferorum vitiorum, luxuriae, avaritiae, crudelitatis, magister fuit*; *De Off.* 1.8.24: *in quo vitio latissime patet avaritia*; Liv. *Ab Urb.* 34.4.1: *diversisque duobus vitiis, avaritia et luxuria*; Sen. *Contr.* 2.7: *Muliebrium vitiorum fundamentum avaritia est. È considerata addirittura un crimen* in Cic. *Flac.* 17.41; 36.89; 39.98; *Verr.* 2.1.86; 2.5.153.

⁷⁰⁴ Cfr. Hor. *Sat.* 2.3.82 ss., per cui gli avari sono insani: la loro malattia richiederebbe l'utilizzo dell'elboro, la pianta prescritta per la cura dei folli. Sul punto, G. Rizzelli, *Dinamiche passionali e responsabilità. La «Medea» di Seneca*, cit., 256 nt. 80.

⁷⁰⁵ Cfr. Cic. *Tusc.* 4.11.24: *Nam cum est concupita pecunia nec adhibita continuo ratio quasi quaedam Socratica medicina, quae sanaret eam cupiditatem, permanat in venas et inhaeret in visceribus illud malum, existitque morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt, eique morbo nomen est avaritia*; 4.11.26: *Aegrotationi autem talia quaedam subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierositas, pervicacia, ligurritio, vinulentia, cuppedia, et si qua similia. Est autem avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit, inhaerens et penitus insita, similisque est eiusdem generis definitio reliquarum*; 4.37.79: *Quis enim dubitarit quin aegrotationes animi, qualis est avaritia, gloriae cupiditas, ex eo, quod magni aestumetur ea res ex qua animus aegrotat, oriantur?*; Sen. *Ep.* 56.10: *Et avaritiam itaque et ambitionem et cetera mala mentis humanae tunc perniciosissima scias esse cum simulata sanitate subsidunt*; 75.11: *Quid inter morbos animi intersit et adfectus saepe iam dixi. Nunc quoque te admonebo: morbi sunt inveterata vitia et dura, ut avaritia, ut ambitio.*

⁷⁰⁶ Essa è generata da *cupiditates infinitae e immoderatae*, che spinge a qualsiasi misfatto. Cfr. Auct. ad Her. *Rhet.* 2.21.34; 2.22.34.